1. Exode 12 46.

2. Zacharie 12 10.

## DU SACRÉ-CŒUR

tenus cathólica fides tam pro se quam advérsus hæreticórum munirétur erróres.

fois en elle-même et contre les erreurs des hérétiques.

### MARDI DANS L'OCTAVE DU SACRÉ CŒUR DE JÉSUS SEMI-DOUBLE

#### AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

De libro primo Regum

Du premier livre des Rois

*Chapitre* 12, 1-14

**D**IXIT autem Sámuel ad universum Israël : Ecce audívi vocem vestram, juxta ómnia quæ locúti estis ad me, et constitúti super vos regem. Et nunc rex gráditur ante vos; ego autem sénuí, et incánui : porro filii mei vobíscum sunt. Itaque conversátus coram vobis ab adolescéntia mea usque ad hanc diem, ecce præsto sum. Loquímini de me coram Dómino, et coram Christo ejus, utrum bovem cujúsquam túlerim, aut ásinum, si quém-piam calumniátus sum, si oppréssi áliquem, si de manu cujúsquam munus accépi; et contémnam illud hódie, restituámque vobis.

**A**LORS Samuel dit à tout Israël : « Vous voyez que je me suis rendu à tout ce que vous avez demandé, et que j'ai établi un roi sur vous. Votre roi maintenant marche devant vous. Pour moi, j'ai vieilli et blanchi, et mes enfants sont avec vous. Ayant donc vécu parmi vous depuis ma jeunesse jusqu'à ce jour, me voici prêt à répondre. Déclarez devant le Seigneur et devant son Oint<sup>1</sup>, si j'ai pris le bœuf ou l'âne de personne ; si j'ai imputé à quelqu'un de faux crimes ; si j'ai opprimé par violence ; si j'ai reçu des présents de qui que ce soit ; et je ferai connaître le peu d'attache que j'y ai en le restituant aujourd'hui. »

1. Le roi Saul consacré par l'onction d'huile du prophète.

Et dixerunt : Non es calumniatus nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alicujus quippiam. Dixitque ad eos : Testis est Dominus adversum vos, et testis Christus ejus in die hac, quia non invenistis in manu mea quippiam. Et dixerunt : Testis.

℞. Fériam eis pactum sempiternum et non desinam eis benefacere et timorem meum dabo in corde eorum, \* Ut non recedant a me. ŷ. Et lætabor super eis cum bene eis fecero in toto corde meo. Ut non.

Ils lui répondirent : « Vous ne nous avez ni calomniés, ni opprimés, et vous n'avez rien pris à personne. » Samuel ajouta : « Le Seigneur m'est aujourd'hui témoin contre vous, et son Oint aussi m'est témoin que vous n'avez rien trouvé dans mes mains qui vous appartint. » Le peuple répondit : « Ils en sont témoins. »

℞. Je conclurai avec eux une alliance éternelle, et je ne cesserai pas de leur faire du bien, et je mettrai ma crainte dans leur cœur, \* Afin qu'ils ne se retirent pas de moi. ŷ. Et je me réjouirai à leur sujet, lorsque je leur aurai fait du bien de tout mon cœur. Afin.

## LEÇON II

ET ait Samuel ad populum : Dominus, qui fecit Moysen et Aaron et eduxit patres nostros de terra Ægypti. Nunc ergo state, ut iudicio contendam adversum vos coram Domino de omnibus misericordiis Domini, quas fecit vobiscum et cum patribus vestris; quomodo Jacob ingressus est in Ægyptum, et clamaverunt patres vestri ad Dominum, et misit Dó-

ALORS Samuel dit au peuple : « Le Seigneur qui a fait Moïse et Aaron et qui a tiré nos pères de la terre d'Égypte (m'est donc témoin). Venez maintenant en sa présence, afin que je vous appelle en jugement devant lui, touchant toutes les miséricordes que le Seigneur a faites à vous et à vos pères. Vous savez de quelle manière Jacob entra en Égypte, que vos pères crièrent au Seigneur,

minus Móysen et Aaron, et edúxit patres vestros de Ægypto et collocávit eos in loco hoc. Qui oblíti sunt Dómini Dei sui, et trádidit eos in manu Sísaræ magístri militiæ Hasor et in manu Philisthinórum et in manu regis Moab, et pugnavérunt advérsum eos.

R. Si inimícus meus maledixísset mihi, sustinúissem útique : \* Tu vero homo unánimis qui simul mecum dulces capiébas cibos. ŷ. Et si is qui me óderat super me magna locútus fuísset, abscondíssem me fórsitan ab eo. Tu vero.

que le Seigneur envoya Moïse et Aaron, qu'il tira vos pères de l'Égypte et qu'il les établit en ce pays-ci. Mais ils oublièrent le Seigneur leur Dieu, et il les livra entre les mains de Sisara, général de l'armée d'Hasor, entre les mains des Philistins, et entre les mains du roi de Moab, qui combattirent contre eux. »

R. Si mon ennemi m'avait maudit, je l'aurais supporté : \* Mais toi, qui ne faisais qu'un avec moi, qui partageais les doux mets de ma table ! ŷ. Et si celui qui me haïssait se fût glorifié contre moi, je m'en serais peut-être gardé. Mais toi.

### LEÇON III

**P**OSTEA autem clamavérunt ad Dóminum, et dixerunt : Peccávimus, quia dereliquimus Dóminum et servívimus Báalim et Astaroth, nunc ergo érue nos de manu inimicórum nostrórum, et serviémus tibi. Et misit Dóminus Jeróbaal et Badan et Jephthe et Sámuel, et éruit vos de manu inimicórum vestrórum per circuitum, et habitástis confidénter. Vidéntes autem

**I**LS crièrent ensuite au Seigneur, et ils lui dirent : Nous avons péché, parce que nous avons abandonné le Seigneur et servi les Baal et les Astaroth ; mais délivrez-nous maintenant de la main de nos ennemis, et nous vous servirons. Le Seigneur envoya alors Jérobaal, Badan, Jephthé et Samuel ; il vous délivra de la main des ennemis qui vous environnaient, et vous avez habité en une pleine assu-

quod Naas, rex filiórum Ammon, venísset advérsus vos, dixístis mihi : Nequáquam, sed rex imperábit nobis, cum Dóminus Deus vester regnáret in vobis. Nunc ergo præsto est rex vester, quem elegístis et petístis : ecce dedit vobis Dóminus regem. Si timuéritis Dóminum et serviéritis ei, et audiéritis vocem ejus et non exasperavéritis os Dómini, éritis et vos et rex, qui íperat vobis, sequétes Dóminum Deum vestrum.

✠. Cum essémus mórtui peccátis, convivificávit nos Deus in Christo \* Propter nímiám caritátem suam qua diléxit nos. †. Ut osténderet in sæculis superveniéntibus abundátes divítias grátiæ suæ. Propter. Glória Patri. Propter.

rance. Cependant, voyant que Naas, roi des enfants d'Ammon, marchait contre vous, vous êtes venus me dire : Non, nous ne ferons point ce que vous dites, mais nous aurons un roi pour nous commander, quoique alors le Seigneur votre Dieu fût votre roi. Maintenant donc, vous avez votre roi que vous avez choisi et demandé ; vous voyez que le Seigneur vous a donné un roi. Si vous craignez le Seigneur, si vous le servez, si vous écoutez sa voix, et que vous ne vous rendiez point rebelles à sa parole, vous serez, vous et le roi qui vous commande, suivant le Seigneur votre Dieu.»

✠. Alors que nous étions morts par nos péchés, Dieu nous a vivifiés dans le Christ, \* A cause de cette extrême charité dont il nous a aimés. †. Pour montrer dans les siècles à venir les abondantes richesses de sa grâce. A cause. Gloire au Père. A cause.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Ex lîtteris Encyclicis  
Pii Papæ undécimi

De l'Encyclique  
du Pape Pie XI

QUO autem perfectius  
oblátio nostra nos-  
trúmque sacrificium sa-  
crificiò dominico respón-  
derit, idest, amórem nos-  
tri cupiditatésque nostras  
immolavérimus et carnem  
crucifixérimus crucifixiòne  
ea mystica, de qua lóqui-  
tur Apóstolus, eo uberió-  
res propitiatiónis atque  
expiatiónis pro nobis aliís-  
que percipiémus fructus.  
Mirífica enim viget fidé-  
lium ómnium cum Chris-  
to necessitúdo, qualis in-  
ter caput et cétera corpo-  
ris membra intercédit,  
itémque arcána illa, quam  
fide cathólica profitémur,  
Sanctórum communióne,  
cum sínguli hómines tum  
pópuli non modo conjun-  
gúntur inter se, sed étiam  
cum eódem qui est caput  
Christus, ex quo totum  
corpus compáctum et  
connéxum per omnem  
junctúram subministra-

PLUS notre offrande et  
notre sacrifice auront  
parfaitement répondu au  
sacrifice du Seigneur, c'est-  
à-dire plus nous aurons par-  
faitement immolé notre  
amour propre et nos désirs,  
et crucifié notre chair de  
cette crucifixion mystique  
dont parle l'Apôtre<sup>1</sup>, plus  
abondants seront les fruits  
de propitiation et d'expi-  
ation que nous recueillerons  
pour nous et pour les autres.  
Car une mystérieuse dépen-  
dance règne entre tous les  
fidèles et le Christ, sembla-  
ble à celle qui relie la tête  
aux autres membres du  
corps ; et, en vertu de cette  
mystérieuse communion des  
Saints que professe la foi  
catholique, tous les hommes  
et tous les peuples sont unis,  
non seulement entre eux,  
mais encore avec le même  
chef qu'est le Christ, en  
sorte que *le corps entier uni  
et assemblé par le jeu de tout*

---

1. Rom. 6, 6 ; Gal. 5, 24. Cette crucifixion de nos concupiscences et de nos égoïsmes, voilà l'objet principal du sacrifice invisible dont tout chrétien est le prêtre et dont le sacrifice de la Messe est le signe.

tionis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri augmentum corporis sui facit in ædificationem sui in caritate. Quod quidem Mediátor ipse Dei et hominum Christus Jesus, morti proximus, a Patre postulárat : Ego in eis et tu in me ut sint consummati in unum.

R. Prope est Dóminus omnibus invocántibus eum, \* Omnibus invocántibus eum in veritate. Ÿ. Miserátor et miséricors Dóminus, pátiens et multum miséricors. Omnibus.

*l'organisme, selon l'opération propre à chaque membre, grandit et s'édifie dans la charité*<sup>1</sup>. C'est, en effet, ce que le Christ Jésus lui-même, Médiateur entre Dieu et les hommes, tout proche de la mort, avait sollicité de son Père : *Que je sois en eux et vous en moi, pour qu'ils soient parfaitement un*<sup>2</sup>.

R. Le Seigneur est proche pour tous ceux qui l'invoquent, \* Pour tous ceux qui l'invoquent en vérité. Ÿ. Le Seigneur est compatissant et miséricordieux, patient et très miséricordieux. Pour tous ceux.

### LEÇON V

**Q**UEMADMODUM igitur uniónem cum Christo profitétur ac firmat consecratio, ita expiatio eámdem uniónem, et culpas detergendo inchoat, et Christi passiones participando perficit, et victimas pro frátribus offerendo consummat. Atque id sane miseréntis Jesu consílium fuit, cum Cor nobis suum, insignia passionis præferens ac flam-

**A**INSI donc, de même que la consécration confesse et confirme notre union avec le Christ, ainsi l'expiation commence à réaliser cette même union en effaçant nos fautes, elle la perfectionne par notre participation aux souffrances du Christ et la consomme par l'offrande de victimes pour nos frères. Et tel fut assurément le miséricordieux dessein de Jésus, quand il voulut que son

---

1. *Epês 4, 15, 16.*

2. *Jean 17, 23.*

mas amoris osténtans, patére vóluit, scílicet ut hinc infínitam peccáti malítiam conjectátes, illinc Reparatóris caritátem infínitam admiráti, et peccátum veheméntius detestáremur et caritátis ardentius vicem redderémus. Et vere expiatiónis potíssimum seu reparatiónis spíritus primas semper potiorésque partes hábit in cultu sacratíssimo Cordi Jesu exhibéndo, nihilque eo congruéntius orígini, índoli, virtúti, indústriais quæ huic religiónis formæ sunt própriæ, ut rerum memória et usus, sacra ítem liturgía atque Summórum Pontíficum acta confirment.

*R.* Confíteor tibi, Pater, Dómine cæli et terræ, quia abscondísti hæc a sapiéntibus et prudentibus, \* Et revelásti ea párvulis. *ŷ.* Ita, Pater, quóniam sic fuit plácitum ante te. Et revelásti.

Cœur nous apparût, portant les emblèmes de la Passion et montrant les flammes de son amour. C'est pour que, mesurant la malice infinie du péché et admirant aussi l'infinie charité du Rédempteur, nous détestions plus profondément le péché et rendions avec plus de ferveur charité pour charité. Et vraiment l'esprit d'expiation surtout, ou de réparation, eut toujours la première place et la plus importante, dans le culte rendu au sacré Cœur de Jésus. Rien n'est plus conforme à l'origine, au caractère, à la vertu et aux pratiques qui sont propres à cette forme de dévotion, ainsi que le confirment son histoire, ses usages, et aussi la sainte liturgie et les actes des Souverains Pontifes.

*R.* Je vous rends grâces, Père, Seigneur du ciel et de la terre, de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, \* Et vous les avez révélées aux petits. *ŷ.* Ainsi (je vous bénis), Père, de ce que tel a été votre bon plaisir. Et vous les avez révélées.

LEÇON VI

**S**IQUIDEM cum se conspiciendum Margaritæ Mariæ exhiberet Christus, caritatis suæ infinitatem prædicans, simul, mærentis instar, tot tantisque sibi inustas ab ingratis hominibus injurias in hæc verba conquestus est, quæ utinam in piorum animis insidèrent nullaque unquam oblivione delerentur : En Cor illud, inquit, quod tantopere homines amavit beneficiisque omnibus cumulavit, quodque amori suo infinito non tantum redditam gratiam nullam invenit, at contra, oblivionem, neglectum, contumelias, easque ab iis etiam illatas nonnunquam, qui amoris peculiâris debito officioque tenerentur.

¶. Omnes Gentes quascumque fecisti venient \* Et adorabunt coram te, Dómine. †. Et glorificabunt nomen tuum, quoniam magnus es tu, et faciens mirabilia. Et adorabunt. Glória Patri. Et adorabunt.

**E**N effet, quand le Christ se présenta aux regards de Marguerite-Marie, proclamant son infinie charité, il se plaignit en même temps, comme un homme affligé, de tant et de si graves injures imméritées qu'il recevait de l'ingratitude des hommes. Ses paroles devraient être gravées dans les âmes pieuses et n'en jamais être effacées par l'oubli : « Voici ce Cœur, dit-il, qui a tant aimé les hommes et les a comblés de tous les bienfaits, et qui, en retour de son amour infini, non seulement ne reçoit aucune reconnaissance, mais au contraire ne rencontre qu'oubli, abandon, affronts infligés quelquefois par ceux-là mêmes qui auraient le devoir et la charge de l'aimer davantage. »

¶. Toutes les nations que vous avez faites viendront \* Et se prosterneront devant vous, Seigneur. †. Elles glorifieront votre nom, parce que vous êtes grand et faisant des merveilles. Et se. Gloire au Père. Et se.

# DU SACRÉ-CŒUR

---

## AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

### LEÇON VII

Lectio  
sancti Evangelii  
secúndum Joánnem

Lecture  
du saint Évangile  
selon saint Jean

*Chapitre 19, 31-37*

**I**N illo tēmpore : Judæi, quóniam parascève erat, ut non remanérent in cruce cōrpora sábbato (erat enim magnus dies ille sábbati) rogavérunt Pilátum, ut frangeréntur eórum crura et tolleréntur. Et reliqua.

**E**N ce temps-là, les Juifs, comme c'était la Parascève, pour que les corps ne restassent pas en croix durant le sabbat, car c'était le grand jour du sabbat, prièrent Pilate qu'on leur rompît les jambes et qu'on les enlevât. Et le reste.

Homília  
sancti Bernardíni  
Senénsis

Homélie  
de saint Bernardin  
de Sienne

*Carême de la Religion Chrétienne, Sermon 5*

**J**OANNES subdit : Unus mílitum láncea latus ejus apéruit et continuo exívit sanguis et aqua. O amor qui ómnia liquas! quómodo pro redemptióne nostra reliquisti dilectórem nostrum? Nam, ut úndique inundáret amoris dilúvium, super nos ruptæ sunt abyssi magnæ; scilicet, penetrália Cordis Jesu, quibus, ad íntima progrédiens, dira

**J**EAN ajoute : *Un des soldats lui ouvrit le côté d'un coup de lance et aussitôt il en sortit du sang et de l'eau.* O amour qui met tout en fusion <sup>1</sup>! comment, pour notre rédemption, as-tu délaissé celui qui nous aime tant? Car, pour que ce déluge d'amour inondât le monde entier, au-dessus de nous *les grands abîmes ont été ouverts* <sup>1</sup>. Ces abîmes, ce sont les profondeurs du Cœur

---

1. Il s'agit de l'amour divin, source de tout ce qu'il y a d'amour vrai dans le monde.

láncea non pepércit. Sanguis exívit, et aqua, Sanguis in redemptionem, sed étiam in ablutionem aqua deflúxit; unde formáta est Ecclésia ex látere Christi, ut ætérne únicam atque diléctam a Christo se discat, et ut recognóscat quam displicuit culpa pro qua sanguis divínus ex hómine Deo vivo et mórtuo ita deflúxit. Non enim parva quantitaté constámus, si pro nobis sanguis divínus effúnditur.

ꝛ. Ego si exaltátus fúero a terra, \* Omnia traham ad meípsum. ꝛ. Hoc autem dicébat significans qua morte esset moritúrus. Omnia.

### LEÇON VIII

AQUA ad lítteram non cum sángine indistincta deflúxit. Neque enim potúisset ab insipientibus comprehénderi, si mixta cum sángine deflúxisset. Et forte totus sanguis deflúxit ex illo divíno córpore in signum

de Jésus, que la cruelle lance, en pénétrant au plus intime, n'a point épargnées. Il en sortit du sang et de l'eau. Le sang coula pour la rédemption, mais aussi l'eau pour la purification. Ainsi l'Église fut formée du côté du Christ, pour qu'elle se sût éternellement l'unique et la bien-aimée du Christ et qu'elle reconnût combien déplut la faute pour laquelle le sang divin a ainsi coulé du Cœur de l'Homme-Dieu vivant et mort. C'est qu'en effet nous ne comptons pas pour peu de chose que le sang divin ait coulé pour nous.

ꝛ. Moi, quand j'aurai été élevé de terre, \* J'attirerai tout à moi. ꝛ. Il disait cela, indiquant de quelle mort il devait mourir. J'attirerai.

D'APRÈS le texte, l'eau ne coula pas mélangée au sang; les hommes de peu de sagesse n'auraient rien pu comprendre, si elle avait coulé ainsi mêlée au sang; et peut-être tout le sang est-il sorti de ce divin corps, pour marquer la totalité de

1. *Genèse 7, 11.* La citation est faite de mémoire. Voici le texte exact : *Toutes les fontaines du grand abîme ont été rompues.*

totius amoris effúsi, post quem humor áqueus egressus est. Quod quidem est alto mystério factum, ut prius egrederetur ex eodem corpore redimens pretium, deinde aqua in qua multitudo populorum redempta significatur. Sunt enim aquæ multæ, populi multi; tamen qui ad christíanam fidem pertinent unus fidelis populus sunt, ut non sint aquæ, sed aqua quæ manavit ex látere Christi, sicut prima Corinthiórum cápite décimo Apóstolus ait: Unus panis, et unum corpus multi sumus omnes, qui de uno pane et de uno cálice participamus. Et iterum ad Ephésios, cápite quarto, inquit: Unus Deus, una fides, unum baptísma.

℞. Simus ergo imitatores Dei \* Et ambulémus in dilectione. †. Sicut et Christus diléxit nos, et tradidit semetipsum pro nobis. Et ambulémus. Glória Patri. Et ambulémus.

l'amour répandu (sur nous), après quoi parut l'humeur aqueuse. Ce fait renferme un profond mystère. C'est du même corps qu'en premier lieu sort le prix du rachat, et ensuite l'eau qui signifie les peuples rachetés, car des *eaux nombreuses, ce sont des peuples nombreux*<sup>1</sup>; mais comme ceux qui appartiennent à la foi chrétienne ne forment qu'un seul peuple fidèle, ce ne sont pas des eaux, mais c'est de l'eau qui a coulé du côté du Christ. C'est pourquoi l'Apôtre nous dit, dans la première épître aux Corinthiens, chapitre dixième: *Tous, bien que nombreux, nous ne sommes qu'un seul pain et un seul corps, nous qui participons au même pain et au même calice*<sup>2</sup>. Et s'adressant aux Ephésiens, il écrit encore dans le chapitre quatrième: *Il n'y a qu'un Dieu, une foi, un baptême*<sup>3</sup>.

℞. Soyons donc les imitateurs de Dieu \* Et marchons dans son amour. †. Comme le Christ aussi nous a aimés et s'est livré pour nous. Et marchons. Gloire au Père. Et marchons.

1. Cf. *Apoc.* 17, 15 et 19, 6.

2. *Cor.* 10, 17.

3. *Ephés.* 4, 5

LEÇON IX

NOTANTER tamen advertendum est quod latus Christi apertum dicitur, non vulneratum : quoniam propria vulnus præterquam in vivo corpore fieri nequit. Ait enim Evangelista Joannes : Unus militum lancea latus ejus aperuit ; ut, aperto latere, cognoscamus dilectionem Cordis sui usque ad mortem, et ad illum ineffabilem amorem ejus ingrediámur quo ille ad nos processit. Accedámus ergo ad Cor ejus, Cor altum, Cor secretum, Cor omnia cogitans, Cor omnia sciens, Cor diligens, immo amore ardens ; et apertam portam intelligámus saltem in amoris vehementia ; cordiformes ingrediámur ad secretum ab æterno absconditum, nunc vero in morte quasi aperto latere revelatum ; quoniam apertio lateris æterni templi apertionem demonstrat, ubi omnium existentium consummata est felicitas æterna.

NOTEZ bien cependant que le côté du Christ est dit ouvert et non blessé, parce qu'une vraie blessure ne peut être faite qu'à un corps vivant. L'Évangéliste Jean dit en effet : *Un des soldats lui ouvrit le côté d'un coup de lance.* C'est pour que, par ce côté ouvert, nous connaissions la charité du Cœur du Christ, qui va jusqu'à la mort, et que nous pénétrions dans cet amour ineffable par lequel il est venu à nous. Approchons donc de ce Cœur, Cœur profond, Cœur secret, Cœur pensant à tout, Cœur connaissant tout, Cœur aimant, bien plus, brûlant d'amour ; et comprenons du moins que cette porte s'est ouverte sous la violence de l'amour. Façonnés sur ce Cœur, entrons dans le secret caché de toute éternité et maintenant comme révélé dans sa mort, par le côté ouvert. Car l'ouverture du côté nous manifeste l'ouverture du temple éternel, où se consomme la félicité éternelle de tous ceux qui l'habitent.

MERCREDI  
DANS L'OCTAVE DU SACRÉ CŒUR DE JÉSUS

SEMI-DOUBLE

AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

LEÇON I

De libro primo Regum Du premier livre des Rois

Chapitre 13, 1-14

**F**ILIUS unius anni erat Saul cum regnare cœpisset; duobus autem annis regnavit super Israël. Et elegit sibi Saul tria milia de Israël. Et erant cum Saul duo milia in Machmas et in monte Bethel, mille autem cum Jónatha in Gábaa Bénjamin. Porro ceterum populum remisit unumquemque in tabernacula sua. Et percussit Jónathas stationem Philistinorum, quæ erat in Gábaa. Quod cum audissent Philisthim, Saul cecinit búccina in omni terra, dicens : Audiant Hebræi. Et universus Is-

**S**AÛL était âgé de *quarante* ans<sup>1</sup>, lorsqu'il commença de régner, et il régna *quarante* ans sur Israël. Saül se choisit trois mille hommes du peuple d'Israël. Deux mille étaient avec Saül à Machmas et sur la montagne de Bethel, et mille avec Jonathas à Gabaa de Benjamin ; et il renvoya le reste du peuple chacun chez soi. Or Jonathas battit la garnison des Philistins qui étaient à Gabaa. Les Philistins l'apprirent aussitôt, et Saül le fit publier à son de trompe dans tout le pays en disant : « Que les Hébreux entendent ! » et tout Israël

---

1. Dans l'Hebreu, le chiffre des années a disparu. La Vulgate et les Septante lui donnent un an ! On considère comme probable que Saul, au début de son règne, avait environ quarante ans puisque dès le commencement de son règne Jonathas commandait un corps d'armée (Crampon). On attribue aussi quarante années à son règne. Certains traduisent : « il avait déjà régné deux ans sur Israël ».

raël audivit hujuscemodi famam : Percússit Saul stationem Philisthinorum, et exérit se Israël advérsus Philísthiiim ; clamávit ergo pópulus post Saul in Gál-gala.

R. Fériam eis pactum sempitérnium et non dési-nam eis benefácere et timórem meum dabo in corde eórum, \* Ut non recédant a me. ŷ. Et lætábor super eis cum bene eis fécero in toto corde meo. Ut non.

entendit la nouvelle sui-vante : Saül a battu la gar-nison des Philistins, et Israël s'est soulevé contre les Phi-listins. Et le peuple s'assem-bla avec de grands cris, auprès de Saül, à Galgala.

R. Je conclurai avec eux une alliance éternelle, et je ne cesserai pas de leur faire du bien, et je mettrai ma crainte dans leur cœur, \* Afin qu'ils ne se retirent pas de moi. ŷ. Et je me réjouirai à leur sujet, lorsque je leur aurai fait du bien de tout mon cœur. Afin.

## LEÇON II

ET Philísthiiim congre-gáti sunt ad prælián-dum contra Israël, tri-gínta míllia cúrruum et sex míllia équitum et réli-quum vulgus sicut aréna, quæ est in líttore maris plúrima. Et ascendéntes castrametáti sunt in Mach-mas ad Oriéntem Bethá-ven. Quod cum vidíssent viri Israël se in arcto pósito, (afflíctus enim erat pópulus) abscondé-runt se in spelúncis et in ábditis, in petris quoque et in antris et in cistérnis. Hebræi autem transiérunt Jordánem in terram Gad et Gálaad. Cumque adhuc

LES Philistins s'assemblè-rent aussi pour com-battre contre Israël. Ils avaient trente mille chars, six mille chevaux, et le reste, la troupe ordinaire, égalait en nombre le sable qui est sur le rivage de la mer. Et ils vinrent camper à Mach-mas, à l'orient de Bethaven. Les Israélites se voyant en extrême péril, (car le peu-ple était tout abattu), allè-rent se cacher dans les cavernes, dans les lieux les plus secrets, dans les rochers, dans les antres et dans les citernes. D'autres Hébreux passèrent le Jourdain et vinrent au pays de Gad et

esset Saul in Gálgala, univérsus pópulus pertérritus est, qui sequebátur eum. Et exspectávit septem diébus juxta plácitum Samuélis; et non venit Sámuél in Gálgala, dilapsúsque est pópulus ab eo.

℞. Si inimícus meus maledixísset mihi, sustinúissem útique : \* Tu vero homo unánimis qui simul mecum dulces capiébas cibos. ŷ. Et si is qui me óderat super me magna locútus fuísset, abscondíssem me fórsitan ab eo. Tu vero.

de Galaad. Saül était encore à Galgala ; mais tout le peuple qui le suivait était dans l'effroi. Il attendit sept jours, comme Samuel le lui avait ordonné. Cependant Samuel ne venait point à Galgala, et peu à peu tout le peuple abandonna le roi.

℞. Si mon ennemi m'avait maudit, je l'aurais supporté : \* Mais toi, qui ne faisais qu'un avec moi, qui partageais les doux mets de ma table ! ŷ. Et si celui qui me haïssait se fût glorifié contre moi, je m'en serais peut-être gardé. Mais toi.

### LEÇON III

**A**IT ergo Saul : Afférte mihi holocáustum et pacífica. Et obtulit holocáustum. Cumque compléssét offerens holocáustum, ecce Sámuél veniébat; et egréssus est Saul óbviám ei ut salutáret eum. Locutúsque est ad eum Sámuél : Quid fecísti? Respóndit Saul : Quia vidi quod pópulus dilaberétur a me, et tu non véneras juxta plácitos dies, porro Philístiim congregáti fúerant in Machmas, dixi : Nunc descéndent Philístiim ad me in Gál-

**S**AÛL dit donc : « Amenez-moi l'holocauste et les victimes pacifiques. » Et il offrit l'holocauste. Comme il achevait d'offrir l'holocauste, Samuel arriva. Et Saül alla au devant de lui pour le saluer. Samuel lui dit : « Qu'avez-vous fait ? » Saül lui répondit : « Voyant que le peuple se dispersait loin de moi, que vous n'étiez point venu au jour que vous aviez dit, et que les Philistins s'étaient rassemblés à Machmas, j'ai dit : Les Philistins vont descendre m'attaquer à Galgala, et je n'ai point

gala, et faciẽm Dõmini non placãvi. Necessitatẽ compũsus õbtuli holo-caustum. Dixitque Sãmuel ad Saul : Stulte egisti, nec custodisti mandãta Dõmini Dei tui, quæ præcepit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc præparasset Dõminus regnum tuum super Israël in sempiternum ; sed nequãquam regnum tuum ultra cõsurget. Quæsivit Dõminus sibi virum juxta cor suum et præcepit ei Dõminus ut esset dux super pópulum suum, eo quod non servãveris quæ præcepit Dõminus.

R. Cum essẽmus mór-tui peccãtis, convivificãvit nos Deus in Christo  
\* Propter nĩmiam caritãtẽ suã qua dilẽxit nos. Ÿ. Ut ostẽderet in sæculis superveniẽtibus abundãntes divitias grãtiã suã. Propter. Glõria Patri. Propter.